MEMORANDUM MIREKUPTIMI
PER SEKTORIN E ENERGJISE

NDERMJET

MINISTRISE SE EKONOMISE
TE REPUBLIKES SE KOSOVES

DHE

MINISTRISE Sk INFRASTRUKTURES DHE ENERGJISE
TE REPUBLIKES Sk SHQIPERISE

Ministria e Ekonomisé e Republikés s€¢ Kosovés dhe Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé
t& Republikés
s€ Shqipérisé, me poshté referuar si “Palét”,

DUKE IU REFERUAR partneritetin strategjik midis dy vendeve dhe bashképunimit dypalésh
ndér sektorial;

DUKE PASUR PARASYSH réndésing e sigurisé s€ furnizimit me energji pér zhvillimin
ekonomik né& Republikén e Kosovés dhe Republikén e Shqipérisé;

DUKE PASUR PARASYSH mungesén e kapaciteteve gjeneruese dhe llojshméring e tyre né
Republikén e Kosovés dhe Republikén e Shqipéris€;

DUKE PASUR PARASYSH kushtet e favorshme t€ vendeve pér zgjerimin e bashké&punimit
energjetik né lidhje me vendndodhjen gjeografike dhe marrédhéniet tradicionale midis dy
vendeve;

DUKE THEKSUAR réndésiné dhe pérfitimet e bashképunimit dypalésh né sektorin e energjisé
dhe burimet energjetike né pérfitim reciprok né pérputhje me parimet e legjislacionit t€ BE-s€
dhe Traktatit pér Themelimin e Komunitetit t&€ Energjis€, palé nénshkruese e t€ cilit jané
Republika e Kosovés dhe Republika e Shqipérisé;

DUKE PASUR PARASYSH aspiratat e tyre pér t€ pérmirésuar dialogun dypalésh né t& gjitha
nivelet dhe réndésiné e dialogut té tillé pér zbatimin e politikave t& pérbashkéta pér energjing dhe

burimet e energjisé, zhvillimin e géndrueshém dhe pérpjekjet kundér ndryshimit klimatik.

Palét bien dakord si né vijim:




Neni 1
Qéllimi

1. Qéllimi i kétij Memorandumi t&€ Mirékuptimit €shté qé Palét t€ intensifikojné bashképunimin e
tyre dypalésh né sektorin e energjisé né pérputhje me politikat dhe strategjité e tyre.

2. Palét pércaktojné fushat prioritare t& bashképunimit si mé& poshté: sektori i energjis€ elekirike,
théngjilli, gazi natyror, burimet e ripértéritshme t€ energjisé, eficienca e energjisé, siguria e
furnizimit, si dhe pérgatitja e projekteve relevante infrastrukturore t& interkoneksionit pér energji
elektrike, si dhe nisma té tjera t€ projekteve. Me marréveshje reciproke, palét mund t&
negociojné céshtje té tjera té& réndésishme me interes t€ ndérsjellé si¢ jané: bashképunimi né
planifikimin e pérbashkét t& sistemit energjetik, pérfshiré bilancin e pérbashkét t€ energjisé
elektrike dhe planifikimin e kapaciteteve gjeneruese, shqyrtimi i mundésive pér investimet t€
pérbashkéta gjeneruese dhe projekte té tjera infrastrukturore né fushén e energjisé.

3. Pérderisa vazhdon kriza energjetike né rajon dhe Evropé dhe pritet t& kété véshtirési né
furnizim gjaté dimrit, udhé&zohen operatoret publiké t€ gjenerimit KEK dhe KESH t€
bashképunojné né shkémbimin dhe optimizmin e portfolios s& energjisé elektrike ndérmjet dy
ndérmarrjeve pér t& mundésuar siguring e furnizimit me energji elektrike pér t€ dy vendet tona,
dhe tejkalimin sa mé té lehte t& krizés energjetike.

4. Gjithashtu t¢ dy TSO-t& do t& bashképunojné me operatoret pérkat€s pér t€ mundésuar
shkémbimin e tepricave t€ energjisé ndérmjet dy vendeve.

5. Duhet lehtésuar/shtyré tregtimin e energjis€ elektrike ndérmjet prodhuesve publik dhe TSO-ve
pér nevoja t& sigurimit t& shérbimeve ndihmése si pér kapacitetin balancues, ashtu edhe pér
energjiné balancuese si dhe humbjet e sistemit, né ményré qé¢ TSO-t€ € sigurojn€ operimin t&
géndrueshém dhe t& besueshém (& sistemit elektroenergjetik si dhe t&¢ mundésohet balancim i
sistemit n€ kohé reale.

6. Marréveshja e shkémbimit t& energjis€ elektrike ndérmjet KEK dhe KESH, detajet teknike dhe
tregtare do t& jené pjesé e marréveshjes mes operatoreve.

7. Té dy vendet do t& ndihmojné& operacionalizimin sa me paré t& bursés sé energjisé elektrike
ALPEX dhe ndérlidhjen e kétij tregu me bursat tjera rajonale.

8. Palét do té€ shkémbejné informacione rreth sektoréve t& tyre t€ energjisé, duke pérfshiré
zhvillimin e politikave té tyre t& energjis€, harmonizimin e kuadrit ligjor dhe rregullator me até té
Bashkimit Evropian, si dhe prioritetet e pérshkruara né paragrafin 2 t& kétij neni.

9. Palét do t& mbéshtesin punén dhe pérpjekjet e institucioneve t& tyre t& energjisé pér té
inkurajuar zhvillimin dhe bashk&punimin né sektorin e energjis€¢ dhe ¢éshtjet e lidhura me to.
Afatet dhe kushtet pércaktohen nga institucionet dhe kompanité e pérfshira drejtpérdrejté né
pérputhje me legjislacionin vendor dhe praktikat evropiane.




Neni 2
Fushéveprimi

1. Pér pérmbushjen e géllimeve t€ kétij Memorandumi t€ Mirékuptimit, Palét, né vecanti, do té:

1.1. Ndajng pérvojat dhe praktikat e tyre mé t& mira dhe do t€ krijojné njé mekanizém pér
shkémbim t& rregullt t& informacionit, si dhe do t& mbajné konsultime (relevante);

1.2. Inkurajojné dhe mbéshtesin marrédhéniet ndérmjet kompanive nga t€ dyja vendet
pérmes nxitjes s€ veprimtarive t€ biznesit né¢ fusha t€ ndryshme energjetike, duke pérfshiré
pérfagésime t& biznesit, seminare, panaire dhe ekspozita, bashképunim ndérmjet shoqatave t&
sektorit dhe organizimeve t€ tjera.;

1.3. Shkémbejné informacione dhe zotohen né€ zbatimin e programeve dhe projekteve t&
energjisé t& cilat do t& jené me interes t€ pé&rbashkét, duke pérfshiré edhe interesin ndaj
vendeve té treta;

1.4. Pércaktojn€ masat pér pérmirésim t€ métejme t€ bashképunimit energjetik.

Neni 3
Bashképunimi

1. Palét bien dakord t& formojné njé ekip t€ pérbashkét operativ t€ ekspertéve nga té dy ministrité
dhe pérfagésuesit e kompanive t€ tyre kombétare, duke pérfshiré, sipas nevojés, pérfagésuesit e
ministrive dhe autoriteteve t€ t€ dy vendeve, pér asistencé, konsultime mbi propozimet pér hapa
t& métejshme né bashképunimin pér zbatimin e fushave t€ réna dakord sipas kétij Memorandumi
t& Mirékuptimit.

2. Secila Palé do té emérojé Koordinatorin dhe pérfaqésuesit e ekipit t& saj dhe do ta njoftojné
Palén tjetér me shkrim lidhur me két€, brenda njé (1) muaji pas nénshkrimit t€ kétij
Memorandumi Mirékuptimi.

3. Puna e ekipit do t& bashké kryesohet nga koordinatorét.

4. Ekipi do t& takohet s¢ paku njé heré ¢do gjashté (6) muaj, me rotacion né ¢do vend.

5. Subjektet afariste, q¢ punojné n€ projektet pér bashk&punim brenda fushé&veprimit t&€ kétij
Memorandumi, mund t€ ftohen t€ marrin pjesé né mbledhjet e ekipit t€ ekspertéve.

6. Pala pritése do t& pérgatis procesverbalin e ¢do takimi, q& do t&€ nénshkruhet nga koordinatorét
e ekipit, né fund té takimit.




Neni 4
Interpretimi

Asgjé né két€ Memorandum Mirgkuptimi nuk do t& interpretohet si krijim i marrédhénie juridike
midis Paléve. Rrjedhimisht, asnjéra Palé nuk mund ta zotojé ose detyrojé Palén tjetér pérveg
nése nuk autorizohet né ményré t& veganté me shkrim.

Neni 5
Zbatimi

Ky Memorandum Mir€kuptimi do (€ zbatohet né pérputhje me ligjet e zbatueshme t& Republikés
s€ Kosovés dhe Republikés s€ Shqipérisé dhe nuk paragjykon t drejtat dhe detyrimet e
Operatoréve dhe as t€ Ministrive pérkatése sipas ligjeve (& t& dy shteteve.

Neni 6
Gjuha

Ky memorandum &shté hartuar né gjuhé shqgipe dhe nénshkruhet né dy (2) kopje origjinale.

Neni 7
Hyrja né fuqi

1. Ky Memorandum Mirékuptimi do & hyjé né fuqi né datén e nénshkrimit t& tij. Memorandumi
mbetet né fuqi pér njé periudhé prej dy (2) vitesh pas hyrjes né fuqi dhe do t& zgjatet
automatikisht pér periudha t€ njépasnjéshme dyvjecare (2), pérveg nése njéra Palé njofton Palén
tjetér pér térheqje nga Memorandumi i Mirgkuptimit jo mé voné se tridhjeté (30) dité para
pérfundimit t&€ ¢do periudhe (2) dyvjegare.

2. Ky Memorandum mund t€ ndryshohet né ¢do koh& me marréveshje reciproke me shkrim t& t&
dyja Paléve. Ndryshimet e réna dakord hyjné né fuqi né datén qé t& dyja palét kané réné dakord
pér njé gjé t& tillé me shkrim.

3. Palét do t& kené (€ drejtén ¢ ndérpresin kété Memorandum & Mirékuptimit duke i dérguar njé
njoftim paraprak me shkrim pas njé paralajmérimi prej tridhjeté (30) ditésh.

Béré né Prishting, mé 20 gershor 2022.

Ministria e Ekonomisé e Republikés Ministria ¢ Infrastrukturés dhe
sé Kosovés Energjisé t¢ Republikés s& Shqlipérise
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